45 murus et propugnaculum ? Sed nuper est positum. Quia
 nuper erupit venenata cohors haereticorum. Quod tamen
 conditum iuxta veterem fidem — nam et ante tractatum —
 1096 a a multis orbis episcopis trecentis quindecim in civitate Ni-
 cea qui per totum orbem decretam fidem mittentes, episco-
 porum milia in eadem habuerunt, vel illius temporis, vel
 50 sequentium annorum ; probatum autem ab imperatore im-
 peratoris nostri patre.

10. Sed latine hoc nos dici volumus. Nec hoc vobis ne-
 gabitur. Vos qui substantiam negatis in deo, quamquam
 a Basilio vincamini, et tu, Basili, qui substantiam confiteris,
 utrique, vestris vocibus *ἁποούσιον* confitemini. Nempe dici-
 5 tis *deum* et eundem dicitis *lumen*, eundem *spiritum*. Qui
 dicit ista, substantiam dicit dei. Nam qui dicit *patrem*, vel
omnipotentem, vel *bonum*, vel *infinitem* et talia, non sub-
 stantiam sed qualitatem dicit. Item filium dicitis *λόγον*, *lu-*
men, *spiritum*, et ista substantiam significant. Rursus cum
 b 10 dicitis *deum de deo*, *verum lumen de vero lumine*, argumen-
 tum timoris Basilii tollitis, ne sit superior substantia ex qua
 duo sint. Si enim de *deo deus* et *lumen de lumine*, utique
 patris substantia, substantia filii est, quia ipse deus pater,
 ipse substantia est, de qua substantia filius, *λόγος*, *lumen*,
 15 *spiritus*. Etenim, cum dicitur *filius*, item *salvator*, item *Iesus*,
 Christus, secundum qualitatem, non secundum substantiam
 dicitur. Sic reliqua, vel patri dantur vel filio. Ergo substan-

ΑΣ

10, 5-20 ex confessione fidei, cf. II, 2, 22-26

9, 47 a multis orbis episcopis coniectimus et multi urbis episcopi A et
 multi orbis episcopi Σ

comme une muraille et un rempart ? — Mais, dira-t-on, il
 a été établi récemment ! — C'est parce que ce n'est que
 récemment que s'est répandue la meute venimeuse des héré-
 tiques. Et pourtant il a été institué conformément à la foi
 ancienne (car il avait déjà été enseigné auparavant), insti-
 tué donc par une multitude d'évêques de l'univers entier,
 rassemblés au nombre de trois cent quinze dans la ville de
 Nicée, qui, ensuite, envoyant à toutes les églises, à travers
 le monde entier, la profession de foi qu'ils avaient définie,
 trouvèrent, en une foi identique à la leur, des milliers
 d'évêques, soit de ce temps-là, soit des années suivantes.
 Enfin ce terme fut approuvé par l'empereur, père de notre
 empereur.

d) Comment le traduire en latin ?

10. Mais nous voulons qu'on le traduise en latin ! — Cela
 ne vous sera pas refusé.

Vous qui n'admettez pas une substance en Dieu — bien
 que, sur ce point, Basile triomphe de vous — et toi, Basile,
 qui confesses une substance de Dieu, les uns et les autres,
 par vos propres paroles, vous confessez l'*ἁποούσιον*. En
 effet vous dites : « Dieu », et ce même Dieu, vous l'appellez
 « lumière », vous l'appellez « Esprit ». Qui dit ces mots,
 désigne la substance de Dieu. Car si l'on dit « Père », « tout-
 puissant » ou « bon » ou « infini » et des mots de ce genre,
 on n'exprime pas la substance, mais la qualité. De même
 vous appelez le Fils, « *Logos* », « lumière », « Esprit », et ces
 termes désignent la substance. Et en outre, lorsque vous
 dites : « Dieu de Dieu », « vraie lumière de vraie lumière »,
 vous réduisez à néant l'argumentation de Basile qui craint
 qu'il n'y ait une substance supérieure de laquelle les deux
 proviennent. Car si on dit : « Dieu de Dieu », « lumière de
 lumière », c'est donc que la substance du Père est la sub-
 stance du Fils, parce que Dieu le Père lui-même est la sub-
 stance et de cette substance provient le Fils, *Logos*, lumière,
 Esprit. En effet, quand on dit « Fils », et de même « Sauveur »
 ou « Jésus-Christ », on énonce des termes qui sont de l'ordre
 de la qualité, non de l'ordre de la substance. De même pour
 les autres noms, ils sont attribués au Père ou bien au Fils.

tiam fatemini. Vos autem certe Basilio credite, qui eadem de deo et de Christo dicit, lumen, deum, spiritum, λόγον et substantiam confitetur.

At enim in istis ὁμοούσιον non est? Ita est, si non in ὁμοουσίῳ eandem substantiam intellegas. Sin autem, cum componitur verbum, idem in duobus vel pluribus significatur, ὡς ὁμοειδές, quod de eadem sit specie, et ὁμοῦλιξ, quod eadem aetate, et quod ὁμώνυμον, eodem nomine, et concordia: ὁμόνοια, eodem corde, eadem ἐννοία, ergo consubstantialia quod sit, eadem substantia est. Sin autem ὁμο, ὁμοῦ intellegitur, erit ὁμοούσιον latine: simul consubstantialia, non ab aliquo alio, sed dei potentia ex aeterno. Etenim si in principio erat λόγος et λόγος erat ad deum, quoniam principium ante nihil habet — si enim habuerit, desinit esse principium — ex aeterno deus et ex aeterno λόγος: simul ergo ambo et semper simul, nec aliquando alter sine altero, nec filius ex eo quod non est aliquando. Hinc ergo exclusus Arius, qui protulit: ἦν ὅτε οὐκ ἦν. Sententia eius fuit et illa: ἐξ οὐκ ὄντων esse filium id est de nihilo. Significat ὁμοούσιον simul esse et substantiam. Adversus utrumque sacrilegium d verbi huius potentia repugnat quod ὁμοούσιον dicitur. Sive enim ita est, ut ὁμοούσιον sit eiusdem substantiae, ut ὁμοειδές, sicuti supra docuimus, excluditur quod dictum est: esse Christum ex nihilo; si enim deus et λόγος eadem substantia sunt, deus et λόγος non solum non ex nihilo, sed ne ex simili quidem substantia. Si vero ὁμοούσιον, ex eo quod est simul esse substantiam intellegitur, hoc est simul substantiatum, simul deus et λόγος et ex aeterno semper simul pater et filius. 11. Ex hoc excluditur quod dictum est:

ΑΣ

10, 30 Ioh. 1, 1 || 35-36 et 41 cf. I 23, 5-6 || 40 supra docuimus] cf. II 10, 24

10, 26 ἐννοία nos ἐννόεα ΑΣ || 34 non Σ om. Α || 44 substantiam Α substantia Σ

Donc vous confessez la substance. Mais vous, fiez-vous donc à Basile, qui confesse les mêmes noms au sujet de Dieu et du Christ: « lumière », « Dieu », « Esprit », « Logos », et confesse la substance.

Mais, dira-t-on, en cette énumération, il n'y a pas d'ὁμοούσιον! — Cela est vrai, à condition de ne pas entendre « même substance » dans le mot ὁμοούσιον. Mais si au contraire, lorsqu'on forme ce mot, on veut signifier une identité en deux ou en plusieurs, par exemple ὁμοειδές: ce qui est de même espèce; ὁμοῦλιξ: ce qui est de même âge; ὁμώνυμον: ce qui est de même nom; et la concorde: ὁμόνοια, c'est-à-dire de même cœur, de même ἐννοία; il s'ensuit donc que ce qui est consubstantiel est de même substance. Si, par contre, on comprend ὁμο- comme ὁμοῦ, on traduira ὁμοούσιον en latin par *simul consubstantialia*: consubstantiel ensemble, ce qui ne vient pas de quelque autre, mais de la puissance de Dieu, de toute éternité. Et en effet, si le Logos « était dans le principe » et si le Logos était « auprès de Dieu », puisque le principe n'a rien avant lui — s'il avait quelque chose avant lui, il cesserait d'être principe — c'est donc que Dieu est de toute éternité et que le Logos est de toute éternité: tous deux sont donc ensemble et ils sont toujours ensemble; et il n'y a pas un moment où l'un est sans l'autre, et il n'y a pas un moment où le Fils fait partie du néant. Par ce sens donc, Arius est condamné, lui qui a déclaré: ἦν ὅτε οὐκ ἦν. Et il avait aussi cette formule: le Fils vient ἐξ οὐκ ὄντων, c'est-à-dire, du néant. Or ὁμοούσιον signifie: être substance en même temps. Aussi, contre l'un et l'autre sacrilège, combat le sens de ce mot que l'on appelle ὁμοούσιον. En effet, ou bien posons qu'ὁμοούσιον soit: « de même substance », comme ὁμοειδές — comme nous l'avons enseigné plus haut — alors est condamnée la formule: le Christ vient du néant; si en effet Dieu et le Logos sont de même substance, Dieu et Logos non seulement ne viennent pas du néant, mais ne sont même pas de substance semblable. Ou bien par contre, on comprend ὁμοούσιον selon ce sens: être substance ensemble, être co-substantié, alors Dieu et le Logos sont ensemble et de toute éternité, toujours ensemble sont le Père et le Fils. 11. Par là est condamnée la for-

1097 a *fuit quando non fuit. Hoc si ita est, hoc uno, id est ὁμοούσιῳ,*
 5 *omne venenum Arriani dogmatis internecatur. O docti epi-*
scopi ; o sancti, o fidem spiritu confirmantes. O verbum dei,
vere verbum dei, quod deus et λόγος ostenditur simul ex
aeterno et semper eademque substantia. Dictum igitur la-
tine est ὁμοούσιον. Unde necessario etiam graece ponendum
atque tractandum.

Sed adiciamus etiam nunc aliquid quod per confessionem
 10 vestram et per lectionem deificam latine expressum ὁμο-
 ούσιον adprobetur. Lectio divina dicit : pater in filio et filius
 in patre. Et ne parum sit ad fidem, ipse dominus noster
 Iesus Christus dicit : *Ego in patre et pater in me.* Quid ergo ?
 Haec nomina insunt sibi invicem ? An virtutes, an substan-
 15 tiae, an sapientiae et potestates ? Pater quo pater est, in
 filio esse non potest ; item filius quo filius, in patre esse
 b non potest, sed quod virtutis substantiae sibi est, hoc est
 in altero ; inde alterum in altero unum redditur, etiam
 subsistentibus singulis, unum tamen, quia idem in utroque
 20 intellegitur et nominatur. Ergo et pater in filio et filius in
 patre, sed isto modo. Hoc si ita est, videamus cetera. Dicitis
 et recte dicitis : *Iesum Christum, dominum nostrum, deum*
de deo, et lumen de lumine. Vicinum est et consequens est
 25 — *deum in deo, lumen in lumine.* Quod quidem ideo non
 et reversim dicitur, quia unum verbum est in duobus.

ΑΣ

11, 2 cf. I, 23, 5-6 || 13 Ioh. 14, 10 || 22-23 cf. II 2, 22-26

11, 9 quod A quo Σ || 24 dicamus² Σ dicimus A

mule : « Il fut un temps où il n'était pas. » S'il en est
 ainsi, par ce seul mot ὁμοούσιον est exterminé tout le venin
 de la doctrine arienne. O sages évêques ! O saints évêques,
 affermissant la foi par l'esprit. O parole divine ! O parole
 véritablement venue de Dieu ! Car elle révèle que Dieu et
 le Logos sont ensemble de toute éternité et sont pour tou-
 jours de même substance. Donc ὁμοούσιον a été traduit en
 latin ; il s'ensuit nécessairement qu'on doit aussi l'employer
 et l'expliquer sous sa forme grecque.

D. PROPO : DE LA FORMULE :
 DEUM IN DEO, LUMEN IN LUMINE.

Mais ajoutons maintenant aussi quelque chose : que,
 par votre confession elle-même et par la divine lecture, la
 traduction latine d'ὁμοούσιον est confirmée. La lecture
 divine dit ceci : le Père est dans le Fils et le Fils dans le
 Père. Et de peur que cela ne suffise pas à nous faire croire,
 c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ lui-même qui dit : « Je
 suis dans le Père et le Père est en moi. » Quoi donc ? Ces
 deux noms propres sont-ils donc inhérents l'un à l'autre ?
 Ne sont-ce pas plutôt leurs vertus ou substances ou sagesse
 ou puissances ? Car le Père en tant que Père ne peut être
 dans le Fils ; de même, le Fils en tant que Fils ne peut
 être dans le Père, mais c'est ce que chacun d'eux a de puis-
 sance d'être, qui est dans l'autre ; d'où il résulte pour eux
 qu'être l'un en l'autre équivaut à être un, chacun subsistant
 réellement, et pourtant tous deux ne faisant qu'un, parce
 que c'est la même chose que l'on conçoit et que l'on nomme
 en chacun. Donc le Père est dans le Fils et le Fils dans le
 Père, mais de la manière que j'ai dite.

S'il en est ainsi, voyons maintenant les autres termes de
 la profession de foi. Vous dites, et vous dites d'une manière
 orthodoxe : « Jésus-Christ Notre-Seigneur, Dieu de Dieu et
 lumière de lumière. » C'est tout proche, c'est tout logique
 de dire de même manière aussi ce que voici ; disons-le donc,
 disons-le selon la vérité : « Dieu en Dieu, lumière en la
 lumière. » Et assurément cette formule ne se convertit pas,
 pour cette raison qu'un seul terme s'y répète. Car Père et

Nam pater et filius duo sunt vocabula et idcirco verti invicem possunt, ut et pater in filio dicatur et filius in patre. At vero cum unum nomen in duobus dicitur : *deus in deo*,
 30 eodem modo dicitur et cum de altero dicitur. Eadem ratio et cum dicitur : *lumen in lumine*. Necessitate igitur nominis
 1097 c unius, semel quidem dicitur, sed propter duo, patrem et filium, bis et intellegitur et auditur. Dicamus igitur *Iesum dei filium, deum de deo, lumen de lumine*. Dicamus et illud :
 35 *deum in deo, lumen in lumine*. Si enim, ut fatemur omnes, et filius in patre est, et pater in filio — est autem pater, et deus et lumen, ita tamen ut, de patre, filius haec sit — unde necessario et vere est dicere, et *deus in deo*, et
 40 *lumen in lumine*. An durum istud est ? Sed necessario fatendum est et sic esse et sic se habere.

12. Quid si etiam lectum est, et ex duobus istis unum apertissime sic positum, ut a me non inventum, sed sacra lectione sit iam probatum. Hymnicus David, in libro Psalmorum, qui clavis mysteriorum omnium dicitur, in psalmo
 d 5 trigesimo quinto, sic deo psallit, sic canit : *quoniam apud te est fons vitae, in lumine tuo videbimus lumen*. Deo dictum aestimamus an Christo, an utriusque ? Quia cuicumque, recte : in patre enim filius et in filio pater. Sed si patri deo, hoc erit illud : *si in substantia mea stetit, et verbum meum*
 10 *vidissent*. Si autem filio, hoc erit illud : *qui me vidit, vidit et patrem*. Ergo in lumine tuo videbimus lumen. Est igitur *lumen in lumine* ; ergo et *deus in deo*. Neque enim dubitan-

AΣ

12, 5-6 Ps. 35, 10 || 9-10 Jer. 23, 18 || 10-11 Ioh. 14, 9 || 11 cf. Ps. 35, 10

11, 37 haec A hic Σ || 41 sic se Σ se sic A
 12, 9 stetit Galland stetit AΣ || 10 vidissent Galland vidisset AΣ

Fils sont deux termes différents, et donc susceptibles de conversion, de telle sorte qu'on dise d'une part que le Père est dans le Fils, d'autre part, que le Fils est dans le Père. Mais par contre, puisque c'est un seul terme qui est exprimé dans les deux membres : Dieu en Dieu, on s'exprimera de la même manière, lorsqu'on parlera de l'un ou de l'autre. Même raisonnement également, lorsqu'on dit : lumière en la lumière. Par la nécessité même qu'impose l'unité du terme employé, la formule n'est énoncée qu'une fois, mais à cause des deux : le Père et le Fils, c'est deux fois qu'il faut la comprendre et l'entendre. Disons donc : « Jésus, Fils de Dieu, Dieu de Dieu, lumière de lumière. » Disons aussi ceci : « Dieu en Dieu, lumière en la lumière. » Si en effet, comme nous le confessons tous, le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils — or le Père est Dieu, et lumière, de telle sorte pourtant que le Fils soit aussi ces choses, mais par le Père — il s'ensuit nécessairement et il est vrai de dire que « Dieu est en Dieu » et « la lumière en la lumière ». Est-ce pénible à accepter ? Pourtant il faut nécessairement admettre qu'il en est bien ainsi et que les choses sont bien comme cela.

12. Et que dira-t-on si ces formules sont aussi scripturaires, et si, de ces deux formules, l'une est employée avec une telle clarté qu'on voit bien qu'elle n'a pas été inventée par moi, mais qu'elle est déjà autorisée par la lecture sacrée. L'hymnologue David, dans le livre des Psaumes, que l'on appelle clé de tous les mystères, au Psaume trente-cinquième, psalmodie et chante à Dieu de cette manière : « Car auprès de toi est la source de la vie ; en ta lumière nous verrons la lumière. » Penserons-nous que cela s'adresse à Dieu, ou au Christ, ou à l'un et à l'autre ? Que ce soit à l'un ou à l'autre, c'est aussi juste : en effet dans le Père est le Fils et dans le Fils est le Père. Mais si cela s'adresse à Dieu le Père, cela correspond à ceci : « S'ils s'étaient tenus en ma substance, ils auraient vu aussi mon Verbe. » Par contre, si cela s'adresse au Fils, ce sera : « Qui m'a vu, a vu le Père. » Donc, « en ta lumière, nous verrons la lumière ». « Lumière en la lumière » est donc scripturaire. Donc, il en est de même pour « Dieu en Dieu ». Car il ne faut pas douter, en effet, que ceci s'ensuive,

dum est, quin et hoc sequatur, cum illud quod eodem modo est, et re sit et lectione probatum.

1098 a 15 Verum fiat, satis est iam de hoc; Esaias sic ait: *laboravit Aegyptus et mercimonia Aethiopum et Sabaim, viri altissimi, in te ambulabunt et tibi erunt servi, et retro te sequentur, ligati manicis et te venerabuntur et in te precabuntur, quod in te deus est et non est deus extra te.*

20 Quod si ita est, colligamus omnia: iam ὁμοούσιον apparebit et graece intellectum et latine pronuntiatum.

Credimus in deum patrem omnipotentem et in filium eius unigenitum Iesum Christum dominum nostrum, deum de deo, lumen de lumine, deum in deo, lumen in lumine, 25 consubstantialiam, simul substantialem. Sic reliqua, ad symbolum quae iunguntur et ad fidem. Explicatum est et absolutum: ὁμοούσιον plenum est, et de eadem substantia et in eadem substantia et semper simul. Si placet, latine sic habeatur. Si autem unum verbum graecum, quod magna 30 expressione, magnaque brevitate utrumque concludit, placet manere, de deo et domino nostro, perseveret, ὁμοούσιον vero magis ac magis teneatur, scribatur, dicatur, tractetur, in 35 h ecclesiis omnibus praedicetur. Haec enim fides apud Niceam, haec fides apostolorum, haec fides catholica. Hinc Arriani, hinc haeretici vincuntur universi. Pax cum his qui ita sentiunt a deo patre et a Iesu Christo domino nostro. Amen.

ΑΣ

12, 15-19 Is. 45, 14